RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

236/08 FREDERICO MARTINS DOS SANTOS 24982
276/09 CECILIA MOREIRA BORGES 25421
283/09 LORENA CASSIA DOS SANTOS BARROS 25428
292/09 FERNANDO D´ANGELO MACHADO 25438
295/09 PEDRO ALBERTO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 25441
297/09 LEANDRO SERAFIM DA SILVA 25443
301/09 MARCELO RAMOS COSTA CARVALHO 25448
01/10 FABIO DRUMMOND GARCIA 25449
02/10 LEONARDO CORREIA DE CARVALHO 25450
03/10 GUILHERME DUARTE DOS SANTOS 25451
04/10 DANIELY GOUVÊA MONTEIRO ROCHA 25452
05/10 ANA CAROLINE SANTANA BARBOSA VILLELA 25453
10/09 EDUARDO DA SILVA COUTINHO 25454
07/10 JOANA MARQUES PIRES CHAVES 25456
08/10 ROGER GONÇALVES GUIMARÃES 25457
09/10 ALEX PAUL DA CUNHA MEIRELLES 25458
10/10 ROSEMAYRE GONÇALVES LEMOS 25459
11/10 JULIANA ZULETA QUEIROGA MONTEIRO 25460
12/10 RENAN FEUCHARD PINTO 25461
13/10 CELIA REZENDE SA SILVA 25462
14/10 ALEXANDRE BRAGANÇA DE CARVALHO 25463
15/10 GUILHERME FERNANDES SANCHES 25464

553/02 JANAINA FLAVIA RIBEIRO 25465
16/10 DANIEL SANTOS MOURA 25466
17/10 PAULA FOGACCI DE FARIAS 25467
18/10 GUSTAVO PAIVA PIMENTEL 25468
19/10 JULIANA VELLOSO DURÃO 25469
20/10 ANDRÉ PRATES RODRIGUES 25470
21/10 RODRIGO BATISTA DE SOUZA 25471

ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO DIPLOMA
DO SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

230/07 LUCIANA SURLIUGA TELES 24674

RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

2

ART. 3° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

092/08 PLATINA INVESTIMENTOS LTDA 03258
054/10 PASS PARCIAS ASSOCIADOS CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03259

ART. 4° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

50/68 RONALDO DE AZEVEDO NORDI 03485
480/77 GUILHERME QUEIROZ SIEPMANN 10562
314/79 SOPHIA ALVES MAIA DANIEL 10836

1130/82 OLEG KOLOMEEZ 13083
1088/83 LUIZ AUGUSTO LEITE RIBEIRO DE SOUZA 13747
1344/83 GUILHERME PIMENTEL 14329

404/85 JOSÉ FREDERICO VALLADÃO KOPLIN 15724
1025/87 LUIZ FELIPPE NERY FILHO 16509
1494/87 ROSANGELA VIEIRA CARDOSO 16715

297/89 JOÃO AUGUSTO VASCO RODRIGUES 17721
359/89 MARIA LUCIA COSTA DA ROCHA 17750
779/89 EDMILSON CARVALHO DE MATTOS 17955
384/92 MARIA ARLETE BARBOSA DE LIMA 19453
001/93 GABRIEL VINICIUS MAMED DE MIRANDA 19579
067/98 REGILENE ALVES PAIVA 21566
157/98 JORGE ELI DE CASTRO SANT ANNA 21631
064/99 PATRICIA BEATRIZ PIRES FERREIRA 21892
578/01 EMERSON COUTO DE AGUIAR 22730
330/03 CARLOS HENRIQUE TELES GONCALVES 23496
144/07 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS 24603
152/07 BRUNO CORTAT DE CARVALHO 24606
308/07 SIDNEY GOMES PINTO JUNIOR 24749
030/08 INGO MEIROSE DA SILVA COSTA 24792
093/07 HERIVELTON RODRIGO FREITAS MURTA 25418
296/09 ANDRÉ LUIZ ALDEIA BASTOS RIBEIRO 25442

ART. 5º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

565/85 ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE NOVAES 15181
168/07 BRUNO ROCHA GRAZIANI 24621

ART. 6º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1254/88 JOÃO CARLOS GAHYVA RODRIGUEZ 17530
166/08 ANDREA D'ALMEIDA FILARDY 24916

RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

3

ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1168/71 ADILSON RIBEIRO VALLE 05336
408/72 ROBERTO WOYAMES DO NASCIMENTO 05947

2064/72 THOMAZ WILLIAM LOUREIRO MONACHESI 06101
1012/74 TERESA CRISTINA VERGARA LOPES SERÃO 07383
1033/79 ALDA MARIA GELLI CAVALCANTI 11114
1285/81 ABÍLIO DE SOUZA NETO 12453

044/80 ROBERTO MINERVINI CALORY 12899
1254/82 LUIZ FERNANDO MORSCH DE SOUZA 13114
1233/82 RICARDO MARCOS GARCIA 13807

324/85 ARISTOTELES PINHEIRO TELLES DE MENEZES 14955
925/85 MARISTELA PLASTINA MACKRODT 15363
340/87 LUIZ FERNANDO SILVA LOPES 17466
346/89 ROBERTO ALEVATO 17737
823/89 LUCIANO RIBEIRO BRANDÃO 17971
831/91 CARLA HOSSRI YAZEJI DA COSTA 19199
146/93 MARIA CLAUDIA DE SOUZA E MELLO 19680
103/94 HOSANÃ DE SOUZA CARDOZO 20042
026/95 WILLIAM CUNHA DE JESUS LOWNDES 20446
494/93 VANISE LANNES TINOCO 20528
535/95 ANA PAULA MENDES BRINN 20696
294/96 GRACE CHRISTINA ALVES CONCEICAO 20922
424/96 MAURO DA SILVA LUCENA 20982
235/97 EDUARDO GIRAO BUTRUCE 21269
309/99 PATRICIA MACHADO 22003
264/01 LUIS FELIPE COMBACAU C DA CUNHA 22521
532/02 ANTONIO CARLOS RODRIGUES CAMPOS 23121
526/03 VINICIUS ESTEVES BORGES 23621
083/05 ERICA DEBENEDITO SANTOS 23965
061/08 BERNARD CORREIA XAVIER 24823
142/08 RODOLPHO RIBEIRO PINAUD 24895
219/08 TIAGO MUSSER DOS SANTOS BRAGA 24965
062/09 ANDRÉ DE MELLO E SOUZA 25217
168/09 MARIA IGNÊS LAURA DUTRA 25322
068/10 ORLANDO ANTONIO MEDRADO SANTOS 25506

ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

242/67 JOEL PEREIRA DE FIGUEIREDO 03197
403/70 DAVID DE ALMEIDA REGO 05548

2005/72 LUIZ ANTONIO MARQUES BRAGA 06071
103/73 IVAN MATTOS DE CASTRO 06254
157/72 VIRGINIA SCHLEMM 06410
715/73 LUIZ CARLOS COELHO BORBA 06470

1399/76 ANTONIO TOMAZ COELHO 08970

RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1131/84 LÊDA ABREU LIMA LOPES 14529

194/99 RAUL ANGELO MENDES 21947

ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

203/65 PEDRO PAULO DE PINHO MOREIRA 02609
1565/80 PAULO ROBERTO FONTES MARTINS 11921

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

441/70 SERGIO ALMEIDA DE ARAUJO 05132
243/96 LUIS CARLOS MARTINS PUNTAR 20891
301/01 JORGE LUIZ DE MESQUITA 22541
457/01 MARIA LEUZIMAR FRANCA CUNHA 22648
613/01 ROBERTA DE MORAES MARTINS 22749
274/03 DANIELE MARIA OLIVEIRA DE JESUS 23455

ART. 11° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
633/59 ALCEU MARINHO DE CARVALHO 01143
185/70 AKIVA IZHAKI 04612

1057/71 JOSÉ PAULO TEIXEIRA DE MAGALHÃES 05258
1022/75 LEONARDO RAULINO DE OLIVEIRA 07928

033/79 OLYNTHO JOSE MELIBEU DE LIMA E SOUZA 10698
612/79 CARLOS ALBERTO ARAUJO DE MIRANDA 10952

1675/82 HERMANO JOSÉ BASTOS BAPTISTA 13262
120/86 JOÃO MANUEL GIL CASTANHEIRA 15512
689/86 LUCIANO ALENCAR DE CAMPOS 15842
447/02 FLAVIO CAETANO GROTTERA 23075

ART. 12° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

592/65 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE PINTO 02765
683/67 JORGE FONTANA DE MORAES 03355
84/69 PAULO ROBERTO DE ARAUJO AGUIAR 03878

583/69 ANTONIO CHAGAS MEIRELLES 04078
855/69 JONAS DOS SANTOS 04207
643/70 GUSTAVO SANTOS DE ALMEIDA 04561

1037/72 GUILHERME FRANCISCO VIEIRA DA CUNHA 05892
1085/76 SÉRGIO PIMENTA VAZ 08763

RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

5

ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

491/64 GLORINHA RUAS DE MIRANDA 02402
193/67 GUSTAVO ALBERTO TROMPOWSKY HECK 03286
197/74 JOSÉ LUIZ MENEZES RUSSIO 06970
135/75 PAULO CESAR PEREIRA NOVIS 07547
157/83 OSCAR FIGUEIREDO BENAMOR 13381
744/88 CARLOS ALBERTO RODRIGUES NOGUEIRA 17274
145/91 CARLOS HENRIQUE NOVAES DE BRITO E SILVA 18893
162/91 VICTOR HUGO DE CARVALHO NUNES 19224
041/99 JAYRO MERCES PEREIRA 21876
167/03 RICARDO DE AQUINO FILHO 23386
443/03 RODOLFO DIETZOLD DE ANDRADE VIEIRA 23561
282/05 CARINA CAVALCANTE COELHO 24427
309/08 CLARICE SAADI MURTINHO 25054

ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE ISENÇÃO DE COBRANÇAS DO
REGISTO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

137/61 JOSÉ MORAIS MACHADO 01526

ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE
REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESAS(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

1113/72 ESTAI S/A ESCRITORIO DE SERV TECN E ASSESSORIA INDUSTRIA 00421
1317/73 EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS ADUANEIROS-EMBRASA 00517

190/94 ABL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 02321
573/94 SH PARTICIPAÇÕES E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 02352

ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S);

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

712/73 S A LATINI - CONSULTORES 00465
579/88 ARTHUR CANDAL CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA 01790
593/89 LG CONSULTORIA LTDA 01904
291/90 BESSA CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 02015
714/97 OPPORTUNITY LOGICA CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA 02781

ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

732/96 ADVANTAX CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 02625

RESOLUÇÃO Nº. 011 EM 31 DE MARÇO DE 2010

6

ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR FACTORING,
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

399/97 STIMULO FACTORING & INFORMACOES LTDA 02699

ART. 19° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO POR DECISÃO JUDICIAL DA SEGUINTE
ECONOMISTA:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

231/01 MARCELA CRISTINA JOSE BUTRUCE 22503

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO
SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

599/96 FERNANDO NEVES PEREIRA 21056

SALA DAS SESSÕES 31 DE MARÇO DE 2010

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE